

	Nota	ago-23 \$	jun-23 \$	Variación %
<b>ACTIVO</b>				
<b>Activo corriente</b>				
Efectivo	5	903.462.140.232	1.086.816.278.337	-17%
Cuentas por cobrar	7	679.993.729.592	688.828.036.885	-1%
Inventarios	9	7.429.431.668	8.706.303.779	-15%
Otros activos	16	50.794.210	50.794.210	0%
<b>Total activo corriente</b>		<b>1.590.936.095.702</b>	<b>1.784.401.413.211</b>	<b>-11%</b>
<b>Activo no corriente</b>				
Inversiones e instrumentos derivados	6	163.759.745.625	163.759.745.625	0%
Propiedades, planta y equipo	10	774.296.678.018	776.083.234.658	0%
Bienes de uso público e históricos y culturales	11	1.482.889.007.099	1.509.911.789.089	-2%
Plan de activos para beneficios a los empleados	22	3.771.479.121.356	3.771.479.121.356	0%
Activos intangibles	14	2.073.335.370	2.178.903.640	-5%
Otros derechos y garantías	16	1.252.157.007.166	1.169.832.859.053	7%
<b>Total activo no corriente</b>		<b>7.446.654.894.634</b>	<b>7.393.245.653.421</b>	<b>1%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>9.037.590.990.336</b>	<b>9.177.647.066.632</b>	<b>-2%</b>
<b>PASIVO</b>				
<b>Pasivo corriente</b>				
Cuentas por pagar	21	531.162.556.103	428.361.987.835	24%
Beneficios a empleados	22	100.109.708.007	82.452.558.461	21%
Provisiones	23	2.026.075.768	2.026.075.768	0%
<b>Total pasivo corriente</b>		<b>633.298.339.878</b>	<b>512.840.622.064</b>	<b>23%</b>
<b>Pasivo no corriente</b>				
Emission y colocación de títulos de deuda	19	131.956.877.320	128.965.801.148	2%
Préstamos por pagar	20	1.051.323.277.129	1.069.172.345.664	-2%
Beneficios a empleados	22	5.478.299.406.217	5.478.037.051.468	100%
Otros pasivos	24	58.026.974.200	53.662.744.961	8%
<b>Total pasivo no corriente</b>		<b>6.719.606.534.866</b>	<b>6.729.837.943.241</b>	<b>0%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>7.352.904.874.744</b>	<b>7.242.678.565.305</b>	<b>2%</b>
<b>PATRIMONIO</b>				
<b>Hacienda pública</b>				
Capital fiscal	27	3.628.950.985.024	3.628.950.985.024	0%
Resultado del ejercicio	27	142.500.167.627	392.645.279.236	-64%
Resultados de ejercicios anteriores	27	- 2.162.641.094.807	- 2.162.503.820.681	0%
Ganancia o Pérdida por aplicación método participación patrimonial en inversiones en controladas	27	1.007.324.452	1.007.324.452	0%
Ganancia o Pérdida por aplicación método participación patrimonial en inversiones en asociadas	27	10.806.340.921	10.806.340.921	0%
Ganancias o pérdidas por planes de beneficios a los empleados		54.974.795.193	54.974.795.193	0%
Ganancia o pérdida en inversiones de administración de liquidez a valor de mercado con cambios en el patrimonio reclasificadas a las categorías de costo amortizado o del costo	27	9.087.597.182	9.087.597.182	0%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>1.684.686.115.592</b>	<b>1.934.968.501.327</b>	<b>-13%</b>
<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>		<b>9.037.590.990.336</b>	<b>9.177.647.066.632</b>	<b>-2%</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>				
Derechos contingentes		250.812.489.636	250.812.489.636	0%
Deudoras de control		832.383.211.386	807.532.945.975	3%
Deudoras por contra (CR)	25 - 26	-1.083.195.701.022	-1.058.345.435.611	2%
<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>				
Responsabilidades contingentes		- 567.926.747.710	- 567.926.747.710	0%
Acreedoras de control		- 84.086.259.327	- 84.086.259.327	0%
Acreedoras por contra (DB)	25 - 26	652.013.007.037	652.013.007.037	0%

*Erika Elizabeth Sabogal Castro*  
 C.C. No 1.071.628.833 de Fomeque (Cundinamarca)  
 Secretaria de Hacienda

*Raúl Antonio Barriga Castiblanco*  
 C.C. No 80.467.154 de Villapinzón (Cundinamarca)  
 Director Financiero de Contaduría  
 T.P. 139.937-T

**DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA**  
**ESTADO DE RESULTADOS INDIVIDUAL**  
**POR EL PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2023 Y 2022**  
 Cifras expresadas en pesos colombianos

	Nota	ago-23 \$	ago-22 \$	Variación %
<b>INGRESOS</b>				
Ingresos fiscales	28	1.513.591.356.395	1.342.630.280.427	13%
Transferencias y subvenciones	28	898.836.192.437	1.105.429.301.590	-19%
Operaciones interinstitucionales	28	7.902.947	3.663.400	
<b>TOTAL INGRESOS OPERACIONALES</b>		<b>2.412.435.451.779</b>	<b>2.448.063.245.417</b>	<b>-1%</b>
<b>GASTOS</b>				
De Administración y Operación	29	233.397.621.930	201.154.225.301	16%
Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones y Provisiones	29	117.720.626.969	119.115.039.640	-1%
Transferencias y subvenciones	29	1.094.071.793.992	657.379.317.585	66%
Gasto público social	29	848.071.102.873	787.220.637.793	8%
Operaciones interinstitucionales	29	16.153.723.842	17.545.711.965	-8%
<b>TOTAL GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>2.309.414.869.606</b>	<b>1.782.414.932.284</b>	<b>30%</b>
<b>EXCEDENTE / DÉFICIT OPERACIONAL</b>		<b>103.020.582.173</b>	<b>665.648.313.133</b>	<b>-85%</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>				
Otros Ingresos	28	150.278.925.895	74.897.027.179	101%
<b>TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES</b>		<b>150.278.925.895</b>	<b>74.897.027.179</b>	<b>101%</b>
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>				
Otros Gastos	29	110.799.340.441	49.056.389.654	126%
<b>TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES</b>		<b>110.799.340.441</b>	<b>49.056.389.654</b>	<b>126%</b>
<b>EXCEDENTE / DÉFICIT NO OPERACIONAL</b>		<b>39.479.585.454</b>	<b>25.840.637.525</b>	<b>53%</b>
<b>EXCEDENTE / DÉFICIT DEL EJERCICIO</b>		<b>142.500.167.627</b>	<b>691.488.950.658</b>	<b>-79%</b>

*Erika Elizabeth Sabogal Castro*

**Erika Elizabeth Sabogal Castro**  
 C.C. No 1.071.628.833 de Fomeque (Cundinamarca)  
 Secretaria de Hacienda

*Raúl Antonio Barriga Castiblanco*

**Raúl Antonio Barriga Castiblanco**  
 C.C. No 80.467.154 de Villapinzón (Cundinamarca)  
 Director Financiero de Contaduría  
 T.P. 139.937 -T

